
Filologia orientalna - iranistyka 
 

Dzisiejszy Iran kojarzymy przede wszystkim z opresyjnym reżimem przywódców 
jednego z odłamów religii muzułmańskiej - szyizmu. Jednak to na terenie dzisiejszego 
państwa irańskiego powstała jedna z najstarszych religii świata, uważana za pierwszy 
monoteistyczny system filozoficzny i religijny - zoroastryzm (zaratusztrianizm). Religia 
ta miała olbrzymi wpływ na chrześcijaństwo, islam i judaizm. Za założyciela 
zoroastrianizmu uważa się żyjącego około 1000 lat. p.n.e. proroka Zaratustrę. 
Głównym bóstwem religii jest Ahura Mazda (Pan Mądrości). toczący wieczną walkę 
o panowanie nad światem z uważanym za manifestację zła Arymanem. Według 
wierzeń zaratusztrian szczęście wiąże się z uczciwością, pracowitością, umiarem 
pokorą i harmonią a negatywne myślenie może być spowodowane opętaniem i jest 
skalane. W zoroastryźmie ważną rolę pełni wiara w potężne moce zwierząt. 
Szczególnym szacunkiem darzone są sępy. Po śmierci wyznawcy, to sępy wyjadały 
jego zwłoki pozostawiane na specjalnych wieżach. Niedopuszczalne jest bowiem, 
pozostawianie ciała na ziemi, która mogłaby w ten sposób zostać zanieczyszczona. 
Poważaniem cieszą się również psy, poświęcono im fragmenty świętej księgi 
zoroastrian Awesty, a za zabicie psa groziła kara śmierci. Zaratusztrianie nazywani są 
często czcicielami ognia, ponieważ spełnia on ważną rolę w ich wierzeniach. 
Jest najczystszym i najdoskonalszym tworem Ahura Mazdy, bowiem ucieka w postaci 
dymu wprost do nieba, niezanieczyszczony. W każdej zoroastryjskiej świątyni 
na ołtarzu ognia, świeci stale podtrzymywany duży płomień. Najbardziej znanym 
symbolem zoroastryzmu jest Faravahar (Farohar). Uosabia on wieczną duszę 
lub drogę duszy człowieka od narodzin do śmierci. Obecnie największą społecznością 
wyznającą zoroastryzm są Parsowie, potomkowie Persów uciekających przed 
muzułmanami do Indii. Najsłynniejszym żyjącym współcześnie zaratusztrianinem był 
Farokh Bulsara, znany jako Freddie Mercury, lider brytyjskiego zespołu Queen. 
Studia na kierunku Filologia orientalna – iranistyka kierowane są do współczesnych 
„odkrywców” nieznanego oblicza tajemniczej, wielowiekowej Persji. W toku studiów, 
słuchacze poprzez naukę języka perskiego którym posługuje się około 60 mln. ludzi 
w  różnych krajach Azji, zapoznają się z fascynującą historią, współczesnością, 
społeczeństwem i bogatą kulturą krajów posługujących się tym językiem. Studenci 
są zaznajamiani z filozofią, religią, literaturą Iranu, Afganistanu czy Tadżykistanu. 
Obeznają się z problematyką społeczną i polityczną tych krajów. Absolwenci kierunku 
Filologia orientalna – iranistyka uzyskują specjalistyczne kompetencje w zakresie 
języka perskiego. Posiadają wiedzę i umiejętności w obszarze translatoryki, gramatyki, 
analizy, stylistyki oraz historii tego języka. Absolwenci studiów II stopnia Filologii 
orientalnej – iranistyki, zdobywają umiejętność posługiwania się drugim językiem 
orientalnym – kurdyjskim.  
 

Profil studenta:  
 

Pomyśl o tym kierunku studiów, jeśli: 

 

 Fascynujesz się Orientem 

 Lubisz zgłębiać zawiłości językowe 

 Jesteś osobą otwartą, ciekawą Świata i ludzi 

 Preferujesz przedmioty humanistyczne 

 Cechuje Cię staranność i dokładność 



Pomyśl o czymś innym, jeśli: 

 

 Nauka języków obcych Cię męczy  

 Nie lubisz czytać 

 Jesteś osobą zamkniętą w sobie 

 Masz problemy ze skupieniem 

 Nie wyobrażasz sobie pracy z osobami z innych kręgów kulturowych  

 

Program studiów: 

 

Studia obejmują takie przedmioty jak: 

 Islam 

 Historia regionu - Iran średniowieczny 

 Gramatyka opisowa języka perskiego – fonologia i morfologia  

 Literatura perska przedislamska 

 Praktyczna nauka języka perskiego 

 Społeczeństwo - polityka - media 
 Iran współczesny 

 Literatura regionu – literatura perska klasyczna 

 Polityka świata irańskiego 

 Przekład ustny 

 

Możliwości i szanse zatrudnienia: 

 

Absolwenci kierunku Filologia orientalna - iranistyka mogą znaleźć zatrudnienie w: 

 

 Firmach międzynarodowych 

 Dyplomacji  

 Ośrodkach naukowo - badawczych 

 Wydawnictwach  

 Biurach turystycznych 

 

Absolwent studiów Filologia orientalna - iranistyka może pracować m.in. jako: 

 

 Korespondent prasowy 

 Tłumacz 

 Badacz  

 Pracownik placówki konsularnej 

 Specjalista ds. rynków azjatyckich 

 

 

 

 



Możliwości kształcenia: 

 

Uniwersytet Jagielloński 
Typ studiów: stacjonarne I i II stopnia, 
 Wydział: Wydział Filologiczny 
Kierunek: Filologia orientalna - iranistyka 
adres: al. A. Mickiewicza, 31-120 Kraków  
telefon: 12 663 45 05 
e-mail: j.grudzien@uj.edu.pl  
www: https://io.filg.uj.edu.pl/  
 

Dane kontaktowe urzędu: 

 

WOJEWÓDZKI URZĄD PRACY W ŁODZI  

Centrum Informacji i Planowania Kariery Zawodowej w Łodzi 

ul. ul. Wólczańska 49, 90-608 Łódź 
tel. 42 66 30 279, 42 66 30 273, 42 66 30 255 
e-mail: centrum@wup.lodz.pl 

 

Ulotka w wersji do wydruku dostępna w załączniku poniżej. 
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